

publicações

 Prefeitura Municipal de Populina
Rua 13 de maio, 1211 - Centro
CNPJ: 51.842.177/0001-76

Página: 1 de 1
ADMTEC

Apuração da Dívida Consolidada Líquida (Exceto Previdência)

2º Quadrimestre de 2023

Unidade Gestora: Consolidado | Mês: Agosto

Especificação	Saldo Exercício Anterior	Saldo do Exercício Atual		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC				
DÍVIDA MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL	7.190.954,62	6.948.925,23	6.700.040,70	0,00
PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS	7.190.954,62	6.948.925,23	6.700.040,70	0,00
DE TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
DE CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	7.190.954,62	6.948.925,23	6.700.040,70	0,00
PREVIDENCIÁRIAS	7.190.954,62	6.948.925,23	6.700.040,70	0,00
DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
DO FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 5.5.2000 (INCLUSIVE)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DÍVIDAS	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	7.190.954,62	6.948.925,23	6.700.040,70	0,00
DEDUÇÕES				
ATIVO DISPONÍVEL	2.148.489,90	3.039.947,04	3.132.892,33	0,00
HAVERES FINANCEIROS	899.636,04	865.032,88	888.635,89	0,00
(-) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.661.511,16	440.750,68	410.419,43	0,00
(-) DEPÓSITOS RESTITUTÍVEIS E VALORES VINCULADOS	191.686,07	378.456,07	543.923,35	0,00
TOTAL DEDUÇÕES (II)	1.194.928,71	3.085.773,17	3.067.185,44	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC				
PRECATÓRIOS ANTERIORES/POSTERIORES A 5.5.2000	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	1.600,00	1.600,00	1.600,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS	-198.849,28	-186.129,15	-139.353,15	0,00
ANTECIPAÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	197.249,28	184.529,15	137.753,15	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	5.996.025,91	3.863.152,06	3.632.855,26	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	30.560.928,62	30.656.723,38	29.549.363,42	0,00
PERCENTUAL DA DC SOBRE A RCL (I / IV)	23,53	22,67	22,67	0,00
PERCENTUAL DA DCL SOBRE A RCL (III / IV)	19,62	12,60	12,29	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO	120,00	120,00	120,00	120,00

Impresso: 26/09/2023 15:22:10

FOE6D02E-27B8-4383-A6ED-434A38226F37

Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Setembro de 2023.
O EXTRA.NET - Edição N° 4.600.

 **PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA**
Resumo Consolidado da Educação - MODELO: Audesp
4º Bimestre até o mês de Agosto

Página: 1 de 1

R\$ 1,00

Exercício: 2023

A - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS		ACUMULADA
Receitas Próprias		1.454.958,63
Receitas de Transferências de Impostos da União		9.920.553,00
Receitas de Transferências de Impostos do Estado		5.811.091,36
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS		17.186.602,99

B - APURAÇÃO DO RESULTADO DE CONTRIBUIÇÃO EM CONFRONTO A RECEITA DO FUN		ACUMULADA
Valor a Aplicação Mínima Obrigatória (Caput. Art. 212 da CF)		4.296.650,75
(-) Total da Conta Retificadora da Receita do FPM, ICMS, IPI, LEI KANDIR, IPVA e IT		3.025.296,87
(=) VALOR DA APLICAÇÃO MÍNIMA OBRIGATORIA COM RECURSOS NÃO VINCULADOS		1.271.353,88
Total da Receita Recebida do FUNDEB (Valor do Retorno sem Rendimentos de Aplicação Fin		2.188.186,48
PERDA PARA O FUNDEB (VALOR EFETIVAMENTE RETIDO)		-837.110,39

D - DESPESAS DA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO			
	EMPENHADO	LIQUIDADO	PAGO
Despesas do Ensino Fundamental	1.205.913,92	1.149.524,44	713.106,23
Despesas da Educação Infantil	595.428,00	569.753,60	439.712,03
(=) TOTAL DAS DESPESAS DO ENSINO C/ RECURSOS PRÓPRIOS	1.801.341,92	1.719.278,04	1.152.818,26

F - FUNDEB - ART.60 CAPUT/ADCT/CF		RECEBIDO
F.1 - RECURSOS DO FUNDEB + APLICAÇÃO FINANCEIRA		2.203.327,79
Aplicação dos Recursos do Fundeb Obrigatória no Exercício (Mínimo 90%)		1.982.995,01
Atendimento à aplicação mínima obrigatória. Importância aplicada além dos 90%		860.397,53

F.2 - DESPESAS COM EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB			
	EMPENHADO	LIQUIDADO	PAGO
Despesas c/ Prof. Magistério em Efetivo Exercício (Mínimo 70%)	2.577.405,20	2.577.405,20	2.065.818,66
Atendimento à aplicação mínima obrigatória de 70%	116,98 %	116,98 %	93,76 %
Demais Despesas (máximo 30%)	281.128,65	276.003,65	240.424,45
Observada a aplicação máxima de 30%	12,76 %	12,53 %	10,91 %
(=) TOTAL GERAL DOS RECURSOS DO FUNDEB APLICADO	2.858.533,85	2.853.408,85	2.306.243,11
Recursos acumulados não aplicados integralmente	129,74 %	129,51 %	104,67 %
(-) Despesas Realizadas com Recursos de Aplicação Financeira do FUNDEB	15.141,31	15.141,31	15.141,31
(=) DESPESAS DO FUNDEB ELEGÍVEIS NA APLICAÇÃO DO ENSINO	2.843.392,54	2.838.267,54	2.291.101,80

E - APLICAÇÃO DA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO			
	EMPENHADO	LIQUIDADO	PAGO
Despesas do Ensino Realizadas com Recursos Próprios	1.801.341,92	1.719.278,04	1.152.818,26
Despesas realizadas com Recursos do FUNDEB elegíveis no Ensino	3.025.296,87	3.025.296,87	3.025.296,87
(=) TOTAL DAS DESPESAS ELEGÍVEIS NA APLICAÇÃO DO ENSINO	4.826.638,79	4.744.574,91	4.178.115,13
Percentual das despesas elegíveis	28,08 %	27,61 %	24,31 %

(-) Ganhos de Aplicação Financeiras	0,00	0,00	0,00
(-) Fundeb retido e não aplicado (Receita Fundeb - Despesa Fundeb)	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÃO FINAL (CAPUT,ART.212 DA CF)	4.826.638,79	4.744.574,91	4.178.115,13
PERCENTUAL FINAL APLICADO NO ENSINO - Audesp	28,08 %	27,61 %	24,31 %

Sistemas BW - Data: 26/09/2023 Hora: 15:32:10 -USR: JARBAS - CP: SERVIDOR - Versão:4.3.0.116

Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Setembro de 2023.
O EXTRA.NET - Edição N° 4.600.

 Prefeitura Municipal de Populina
Rua 13 de maio, 1211 - Centro
CNPJ: 51.842.177/0001-76

Página: 1 de 1
ADMTEC

(Artigo 53, Incisos II e 50, Inciso IV, da LC. 101/00)

Demonstrativo Receita e Despesa Previdenciária

Unidade Gestora: Autarquia | Até Agosto/2023

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	PREVISÃO ANUAL INICIAL	PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA	RECEITAS PREVISTAS ATÉ O BIMESTRE	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE
RECEITAS CORRENTES (I)	1.051.000,00	1.051.000,00	700.666,72	400.282,42
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.001.000,00	1.001.000,00	667.333,36	400.282,42
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL	1.001.000,00	1.001.000,00	667.333,36	400.282,42
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR INATIVO CIVIL	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL	0,00	0,00	0,00	0,00
COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA ENTRE RGPS E RPPS	20.000,00	20.000,00	13.333,36	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	30.000,00	30.000,00	20.000,00	0,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	30.000,00	30.000,00	20.000,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (III)	2.914.000,00	2.914.000,00	1.942.666,72	1.415.466,50
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO EXERCÍCIO	2.914.000,00	2.914.000,00	1.942.666,72	1.415.466,50
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ATIVO CIVIL	2.914.000,00	2.914.000,00	1.942.666,72	1.415.466,50
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL INATIVO CIVIL	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS PARA COBERTURA DE DÉFICIT (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS APORTES FINANCEIROS AO RPPS (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (VII) = (I + II + III + V + VI) - (IV)	3.965.000,00	3.965.000,00	2.643.333,44	1.815.748,92

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE
ADMINISTRAÇÃO (VII)	495.000,00	495.000,00	170.197,75	168.997,75
DESPESAS CORRENTES	465.000,00	465.000,00	170.197,75	168.997,75
DESPESAS DE CAPITAL	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL (VIII)	3.400.000,00	3.400.000,00	2.589.253,70	2.589.253,70
APOSENTADORIAS	3.000.000,00	3.000.000,00	2.278.429,54	2.278.429,54
PENSÕES	400.000,00	400.000,00	310.824,16	310.824,16
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (SUPERÁVIT PREVISTO NO ORÇAMENTO) (IX)	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (X) = (VII + VIII + IX)	3.965.000,00	3.965.000,00	2.759.451,45	2.758.251,45
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (VII - X)	0,00	0,00	-116.118,01	-942.502,53

Impresso: 26/09/2023 15:23:16

OF254630-A305-4360-8AD1-CF9D9A99CE8

Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Setembro de 2023.
O EXTRA.NET - Edição N° 4.600.

 Prefeitura Municipal de Populina
Rua 13 de maio, 1211 - Centro
CNPJ: 51.842.177/0001-76

Página: 1 de 1
ADMTEC

(Artigo 54 e 55 da LC. 101/00)

Gestão Fiscal - Poder Executivo

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal | Até Agosto/2023

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF		Valores em R\$	%
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		29.549.363,42	
DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL			
MONTANTE		15.714.626,04	53,18
LIMITE MÁXIMO (ART. 20 LRF)		15.956.656,25	54,00
LIMITE PRUDENCIAL 95% (PAR. ÚNICO ART. 22 LRF)		15.158.823,43	51,30
EXCESSO A REGULARIZAR		555.802,61	3,67
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DE ENDIVIDAMENTO		29.549.363,42	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA			
SALDO DEVEDOR		3.656.458,27	12,37
LIMITE LEGAL (ART.S 3º e 4º RES. 40 SENADO)		35.459.236,10	120,00
EXCESSO A REGULARIZAR		0,00	0,00
CONCESSÕES DE GARANTIA			
MONTANTE		0,00	0,00
LIMITE LEGAL (ART. 9º RES. 43 SENADO)		6.500.859,95	22,00
EXCESSO A REGULARIZAR		0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (EXCETO ARO)			
REALIZADAS NO PERÍODO		0,00	0,00
LIMITE LEGAL (INC. I DO ART. 7º RES. 43 SENADO)		4.727.898,15	16,00
EXCESSO A REGULARIZAR		0,00	0,00
ANTECIPAÇÃO DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			
SALDO DEVEDOR		0,00	0,00
LIMITE LEGAL (ART. 10º RES. 43 SENADO)		2.068.455,44	7,00
EXCESSO A REGULARIZAR		0,00	0,00

Impresso: 26/09/2023 15:28:46

28B9F2B9-FE88-4D9A-A609-2151492E8E9

Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Setembro de 2023.
O EXTRA.NET - Edição N° 4.600.

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Unidade Gestora: Administração Direta | Até Agosto/2023

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	REALIZADAS ATÉ O MÊS	SALDO A REALIZAR
RECEITAS CORRENTES	33.292.000,00	33.292.000,00	23.114.863,66	10.177.136,34
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.092.099,70	1.092.099,70	1.528.149,35	-436.049,65
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.001.000,00	1.001.000,00	400.736,28	600.263,72
RECEITA PATRIMONIAL	75.500,00	75.500,00	246.938,04	-171.438,04
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	31.093.400,30	31.093.400,30	20.922.564,79	10.170.835,51
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	30.000,00	30.000,00	16.475,20	13.524,80
RECEITAS DE CAPITAL	9.000,00	9.000,00	820.400,00	-811.400,00
ALIENAÇÃO DE BENS	5.000,00	5.000,00	820.400,00	-815.400,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	4.000,00	4.000,00	0,00	4.000,00
(-) DEDUÇÕES DO FUNDEB	4.515.000,00	4.515.000,00	3.025.296,87	1.489.703,13
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.914.000,00	2.914.000,00	1.415.466,50	1.498.533,50
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	31.700.000,00	31.700.000,00	22.325.433,29	9.374.566,71
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - FINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (III) = (I + II)	31.700.000,00	31.700.000,00	22.325.433,29	9.374.566,71
DÉFICIT (IV)	0,00	0,00	1.918.390,02	0,00
TOTAL (V) = (III + IV)	31.700.000,00	31.700.000,00	24.243.823,31	9.374.566,71

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	SUPLEMENTAÇÃO/REDUÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESA EMPENHADA	DESPESA LIQUIDADA	DESPESA PAGA	SALDO A EMPENHAR	SALDO A LIQUIDAR	SALDO A PAGAR
DESPESAS CORRENTES	26.523.100,00	2.276.704,71	28.799.804,71	24.266.258,00	21.033.093,77	18.693.669,64	4.533.546,71	3.233.164,23	2.329.224,13
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.171.097,20	-487.960,00	14.683.137,20	11.208.992,46	11.208.992,46	10.036.574,94	3.474.144,74	0,00	1.172.417,52
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.000,00	-2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.350.002,80	2.766.664,71	14.116.667,51	13.057.265,54	9.824.101,31	8.657.294,70	1.059.401,97	3.233.164,23	1.166.806,61
DESPESAS DE CAPITAL	1.067.000,00	1.507.258,66	2.574.258,66	1.999.932,25	1.220.142,06	1.194.827,06	574.326,41	779.790,19	25.315,00
INVESTIMENTOS	57.000,00	1.876.608,38	1.933.608,38	1.448.788,81	668.988,62	643.683,62	484.819,57	779.790,19	25.315,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.010.000,00	-369.349,72	640.650,28	551.143,44	551.143,44	551.143,44	89.506,84	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	387.000,00	-317.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	2.508.500,00	-29.350,00	2.479.150,00	1.990.587,48	1.990.587,48	710.174,60	488.562,52	0,00	1.280.412,88
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	30.485.600,00	3.437.613,37	33.923.213,37	28.256.777,73	24.243.823,31	20.598.871,30	5.596.436,64	4.012.954,42	3.644.952,01
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - FINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	30.485.600,00	3.437.613,37	33.923.213,37	28.256.777,73	24.243.823,31	20.598.871,30	5.596.436,64	4.012.954,42	3.644.952,01

Impresso: 26/09/2023 15:14:21 15AAB329-144E-44D4-984C-B88A4C390D5C

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Unidade Gestora: Administração Direta | Até Agosto/2023

SUPERÁVIT (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (IX) = (VIII + IX)	30.485.600,00	3.437.613,37	33.923.213,37	28.256.777,73	24.243.823,31	20.598.871,30	5.596.436,64	4.012.954,42	3.644.952,01

Impresso: 26/09/2023 15:14:21 15AAB329-144E-44D4-984C-B88A4C390D5C

Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Setembro de 2023.
O EXTRA.NET - Edição Nº 4.600.

(Artigo 53, Incisos III, da LC. 101/00)

Resultado Primário
Unidade Gestora: Consolidado | Até Agosto/2023

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL INICIAL	PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	33.220.000,00	33.220.000,00	22.867.925,62
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.092.099,70	1.092.099,70	1.528.149,35
CONTRIBUIÇÕES	1.001.000,00	1.001.000,00	400.736,28
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	0,00	0,00	0,00
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	1.001.000,00	1.001.000,00	400.736,28
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	3.500,00	3.500,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	75.500,00	75.500,00	246.938,04
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS	72.000,00	72.000,00	246.938,04
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	31.093.400,30	31.093.400,30	20.922.564,79
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	30.000,00	30.000,00	16.475,20
DIVERSAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	30.000,00	30.000,00	16.475,20
RECEITAS DE CAPITAL (II)	5.000,00	5.000,00	820.400,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	5.000,00	5.000,00	820.400,00
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS (V)	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (VI)	0,00	0,00	0,00
OUTRAS ALIENÇÕES DE BENS	5.000,00	5.000,00	820.400,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	4.000,00	4.000,00	0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VII) = (II - III - IV - V - VI)	5.000,00	5.000,00	820.400,00
DEDUÇÕES DA RECEITA (VIII)	4.515.000,00	4.515.000,00	3.025.296,87
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (IX) = (I + VII - VIII)	28.710.000,00	28.710.000,00	20.663.028,75

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL INICIAL	DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDAS ATÉ O MÊS
DESPESAS CORRENTES (X)	27.669.100,00	29.945.804,71	21.732.330,72
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.017.097,20	15.529.137,20	11.719.484,90
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (XI)	2.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.650.002,80	14.416.667,51	10.012.845,82
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI)	27.667.100,00	29.945.804,71	21.732.330,72
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	1.067.400,00	2.594.658,66	1.220.492,06
INVESTIMENTOS	77.400,00	1.954.008,38	669.348,62
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XIV)	0,00	0,00	0,00
AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XV)	0,00	0,00	0,00
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XVI)	1.010.000,00	640.650,28	551.143,44
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVII) = (XIII - XIV - XV - XVI)	77.400,00	1.954.008,38	669.348,62
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII)	387.000,00	70.000,00	0,00
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XIX) = (XII + XVII + XVIII)	28.131.500,00	31.969.813,09	22.401.679,34
RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XIX)	578.500,00	-3.259.813,09	-1.738.650,59

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

Impresso: 26/09/2023 15:25:28 34AE6B07-3F11-4872-BF8B-0918AD45FCDD

Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Setembro de 2023.
O EXTRA.NET - Edição Nº 4.600.

(Artigo 22, Artigo 59, § 1º, incisos II e IV e § 2º da LC. 101/00; §§ 1º e 2º do Artigo 2º da Lei Federal nº 9717/90)

Apuração das Despesas com Pessoal - Poder Executivo
Até Agosto/2023

ESPECIFICAÇÃO	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	01/2023	02/2023	03/2023	04/2023	05/2023	06/2023	07/2023	08/2023	TOTAL
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal ativo	967.084,04	934.417,94	922.284,92	946.102,23	892.792,15	988.855,05	1.021.478,00	1.103.752,66	1.049.839,73	1.016.778,96	1.039.687,95	1.046.299,53	11.929.373,16
Terceirização de Mão-de-Obra (art. 18, par:)	0,00	0,00	0,00	0,00	18.003,00	37.353,15	37.353,15	19.350,15	55.356,15	37.353,15	37.353,15	37.353,15	279.475,05
Encargos Sociais	262.561,57	258.370,63	254.993,75	250.494,93	242.752,28	141.925,67	151.483,69	571.474,41	301.286,72	291.890,18	292.703,05	302.474,28	3.322.411,16
Inativos, Pensionistas e Outros Beneficiários	301.850,96	312.648,28	299.770,95	287.398,29	331.482,81	333.113,19	328.423,76	315.685,03	327.378,37	346.311,97	336.381,43	330.865,41	3.851.310,45
Sentenças Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250,00
Indenizações e Restituições Trabalhistas	0,00	3.108,82	0,00	0,00	0,00	15.811,01	30.964,38	5.162,56	0,00	24.269,59	0,00	18.006,12	97.322,48
SUBTOTAL (I)	1.531.496,57	1.508.545,67	1.477.049,62	1.483.995,45	1.485.030,24	1.517.308,07	1.569.702,98	2.015.424,81	1.733.860,97	1.716.603,85	1.708.125,58	1.734.998,49	19.480.142,30

ESPECIFICAÇÃO	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	01/2023	02/2023	03/2023	04/2023	05/2023	06/2023	07/2023	08/2023	TOTAL
Decorrentes Decisão Judicial e Exercício Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250,00
Despesa com Inativos e pensionistas custeada	295.436,98	306.234,30	293.356,97	280.984,31	325.068,83	326.699,21	321.629,43	308.890,70	320.584,04	339.517,64	327.178,44	319.685,41	3.765.266,26
SUBTOTAL (II)	295.436,98	306.234,30	293.356,97	280.984,31	325.068,83	326.949,21	321.629,43	308.890,70	320.584,04	339.517,64	327.178,44	319.685,41	3.765.516,26

TOTAL LÍQUIDO (I - II)	1.236.059,59	1.202.311,37	1.183.692,65	1.203.011,14	1.159.961,41	1.190.358,86	1.248.073,55	1.706.534,11	1.413.276,93	1.377.086,21	1.378.947,14	1.415.313,08	15.714.626,04
------------------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	---------------

Nota Explicativa

publicações



MUNICÍPIO DE POPULINA
Estado de São Paulo
CNPJ 51.842.177/0001-76
Rua 13 de Maio, 1211 - Centro - CEP: 15670-000 - Fone: 17 3639-9020



Página: 1 de 4
BWcontabil
2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA
Rua 13 de Maio, nº 1211 Bairro: CENTRO
CNPJ: 51842177000176, Email: contabilidade@populina.sp.gov.br / POPULINA-SP
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JULHO à AGOSTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Valores em R\$

RECEITAS DE ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Período	Até AGOSTO (b)	% (c) = (b/a) x 100
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)					
RECEITAS TOTAIS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS	23.626.500,00	23.626.500,00	11.731.695,41	9.756.847,87	41,30
PRÓPRIOS	1.051.500,00	1.051.500,00	471.213,76	1.454.958,63	138,37
IMPOSTOS	1.051.500,00	1.051.500,00	471.213,76	1.454.958,63	138,37
11125001 - IMPOSTO SI PROPR. PREDIAL URBANA	95.000,00	95.000,00	18.058,85	111.083,17	116,93
11125002 - MULTA E JURO DE MORA IMPOSTO SI IPTU	5.000,00	5.000,00	122,30	141,35	2,83
11125003 - RECEITA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SI - IPTU	20.000,00	20.000,00	4.466,21	22.516,41	112,58
11125004 - MULTAS E JUROS MORA DÍVIDA ATIVA IMP.SI PROP. IPTU	12.000,00	12.000,00	3.500,13	17.582,57	146,52
11125301 - IMP. SI TRANSMITER VIVOS BENS IMÓVEIS I.T.B.I.	160.000,00	160.000,00	175.250,00	365.533,47	228,46
11130311 - IMP. RENDA RET. FONTE REND. TRAB. I.R.R.F.	342.000,00	342.000,00	470.852,40	497.419,14	145,44
11130341 - IMP. RENDA RETIDO NAS FONTES SI OUTROS RENDIMENTOS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00
11145111 - IMPOSTO SI SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - I.S.S.	390.000,00	390.000,00	101.796,11	298.049,97	76,42
11145112 - MULTAS E JUROS MORA IMPOSTO SI ISS	5.000,00	5.000,00	365,71	1.763,06	35,26
11145113 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SI - ISS	2.000,00	2.000,00	0,00	508,69	25,43
11145114 - MULTAS E JUROS MORA DÍVIDA ATIVA IMP. SI ISS	500,00	500,00	0,00	37,78	7,56
11199903 - RECEITA DÍVIDA ATIVA - OUTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	4.239,04	34.907,80	0,00
11199904 - MULTAS E JUROS DE MORA DÍVIDA ATIVA - OUTROS TRIBU	15.000,00	15.000,00	-307.436,99	105.415,22	702,77
DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E MULTAS DE IMPOSTOS E DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS	22.575.000,00	22.575.000,00	11.260.481,65	8.301.889,24	36,77
FEDERAIS	13.900.000,00	13.900.000,00	9.920.553,00	2.490.797,88	17,92
17115111 - COTA-PARTE FUNDO DE PART. DOS MUNICÍPIOS - FPM -	13.500.000,00	13.500.000,00	9.872.301,36	2.481.303,76	18,38
17115201 - COTA-PARTE IMPOSTO SI PROPR.TERRIT. RURAL - ITR	400.000,00	400.000,00	48.251,64	9.494,12	2,37
ESTADUAIS	8.675.000,00	8.675.000,00	1.339.928,65	5.811.091,36	66,99
17215001 - COTA-PARTE DO ICMS	8.000.000,00	8.000.000,00	1.289.605,26	5.057.766,38	63,22
17215101 - COTA-PARTE DO IPVA	620.000,00	620.000,00	43.075,10	725.050,35	116,94
17215201 - COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO	55.000,00	55.000,00	7.248,29	28.274,63	51,41
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS	23.626.500,00	23.626.500,00	11.731.695,41	9.756.847,87	41,30
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Período	Até AGOSTO (b)	% (c) = (b/a) x 100
RECEITAS TOTAIS VINCULADAS À EDUCAÇÃO (EXCETO FUNDEB)	1.035.000,00	1.035.000,00	150.959,69	674.626,88	65,18
RECEITAS VINCULADAS	1.030.000,00	1.030.000,00	150.307,22	670.355,49	65,08

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA
Rua 13 de Maio, nº 1211 Bairro: CENTRO
CNPJ: 51842177000176, Email: contabilidade@populina.sp.gov.br / POPULINA-SP
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JULHO à AGOSTO

Página: 2 de 4
BWcontabil
2023

17145001 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - GSE	360.000,00	360.000,00	71.519,13	298.474,35	82,91
17145201 - TRANSF. DIR.FUNDE - PROG. NAC. ALIMENT. ESC. - PNAE	190.000,00	190.000,00	37.514,40	142.229,20	74,86
17145301 - TRANSF. DIR. FUNDE - PROG. NAC. TRANSP. ESCOLAR PNATE	10.000,00	10.000,00	3.946,92	9.343,28	93,43
17149901 - TRANSFERÊNCIA FUNDE - PAR	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00
17245101 - PROGRAMA AUXÍLIO TRANSPORTE ESCOLAR	420.000,00	420.000,00	37.321,77	220.308,66	52,45
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	5.000,00	5.000,00	652,47	4.271,39	85,43
13210101 - REC. REM. DEP. BANC. RECURSOS VINC. - FUNDEB	5.000,00	5.000,00	652,47	4.271,39	85,43
RECEITAS TOTAIS VINCULADAS À EDUCAÇÃO (FUNDEB)	5.000,00	5.000,00	2.577,83	15.141,31	302,83
TRANSFERÊNCIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	5.000,00	5.000,00	2.577,83	15.141,31	302,83
13210101 - REC. REM. DEP. BANC. RECURSOS VINC. - FUNDEB	5.000,00	5.000,00	2.577,83	15.141,31	302,83
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	1.040.000,00	1.040.000,00	153.537,52	689.768,19	66,32

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Período	Até AGOSTO (b)	% (c) = (b/a) x 100
11 - (-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB	-4.515.000,00	-4.515.000,00	-645.113,17	-3.025.296,87	67,01
- 97115111 - DEDUÇÃO DE RECEITA PI FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM	-2.700.000,00	-2.700.000,00	-375.228,58	-1.853.427,94	68,65
- 97115201 - DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ITR	-80.000,00	-80.000,00	-1.898,81	-9.650,25	12,06
- 97215001 - DEDUÇÃO DE RECEITA PI A FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS	-1.600.000,00	-1.600.000,00	-257.921,01	-1.011.553,08	63,22
- 97215101 - DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA	-124.000,00	-124.000,00	-8.615,11	-145.010,65	116,94
- 97215201 - DEDUÇÃO DE RECEITA PI FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPI	-11.000,00	-11.000,00	-1.449,66	-5.654,95	51,41
12 - RECEITAS TOTAIS VINCULADAS À EDUCAÇÃO (FUNDEB)	5.000,00	5.000,00	2.577,83	15.141,31	302,83
TRANSFERÊNCIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	5.000,00	5.000,00	2.577,83	15.141,31	302,83
12.3 - 13210101 - REC. REM. DEP. BANC. RECURSOS VINC. - FUNDEB	5.000,00	5.000,00	2.577,83	15.141,31	302,83
13 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	-4.515.000,00	-4.515.000,00	-645.113,17	-3.025.296,87	67,01

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Período	Até AGOSTO (b)	% (f) = (e/d) x 100
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	2.648.500,00	2.908.750,00	568.729,29	2.577.405,20	88,61
13.1 - Com Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.2 - Com Educação Fundamental	2.648.500,00	2.908.750,00	568.729,29	2.577.405,20	88,61
14 - OUTRAS DESPESAS	356.500,00	367.730,00	75.774,88	276.003,65	75,06
14.1 - Com Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2 - Com Educação Fundamental	356.500,00	367.730,00	75.774,88	276.003,65	75,06
15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB	3.005.000,00	3.276.480,00	644.504,17	2.853.408,85	87,09

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR

16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB	2.838.267,54
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA
Rua 13 de Maio, nº 1211 Bairro: CENTRO
CNPJ: 51842177000176, Email: contabilidade@populina.sp.gov.br / POPULINA-SP
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JULHO à AGOSTO

Página: 3 de 4
BWcontabil
2023

18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB	0,00
19 - MÍNIMO DE 70% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL	2.577.405,20

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR

20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2022 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2023	0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Período	Até AGOSTO (b)	% (c) = (b/a) x 100
22 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE	23.626.500,00	23.626.500,00	11.731.695,41	9.756.847,87	41,30
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Período	Até AGOSTO (e)	% (f) = (e/d) x 100
23 - EDUCAÇÃO INFANTIL	925.000,00	822.872,00	152.808,89	590.197,24	71,72
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	925.000,00	822.872,00	152.808,89	590.197,24	71,72
24 - ENSINO FUNDAMENTAL	4.669.000,00	4.778.050,00	1.085.459,21	4.090.036,85	85,60
24.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	3.005.000,00	3.276.480,00	645.504,17	2.853.408,85	87,09
24.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	1.664.000,00	1.501.570,00	439.955,04	1.236.628,00	82,36
25 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - OUTRAS	70.000,00	70.604,60	12.837,20	44.930,20	63,64
29 - TOTAL DAS DESPESAS TÍPICAS DE MDE	5.664.000,00	5.671.526,60	1.251.105,30	4.725.164,29	83,31

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR

30 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	-3.025.296,87
31 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	2.838.267,54
32 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO	15.141,31
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
34 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00
37 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	-171.888,02
38 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE	4.725.164,29
38.1 - MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE	50,19
38.2 - MÍNIMO DE 70% DAS RECEITAS RESULTANTES DE TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	2.577.405,20
38.3 - MÁXIMO DE 30% DAS RECEITAS RESULTANTES DE TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	276.003,65

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Período	Até AGOSTO (e)	% (f) = (e/d) x 100
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA

Rua 13 de Maio, nº 1211 Bairro: CENTRO
CNPJ: 51842177000176, Email: contabilidade@populina.sp.gov.br / POPULINA-SP
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JULHO à AGOSTO

Página: 4 de 4
BWcontabil
2023

41

(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

Resultado Nominal - Exceto Órgão de Previdência
Unidade Gestora: Administração Direta | Até Agosto/2023

Especificação	SALDO		
	Em 31 Dez 2022 (a)	No Bimestre Anterior (b)	No Bimestre Atual (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	7.190.954,62	6.825.368,49	6.700.040,70
DEDUÇÕES (II)	1.194.928,71	3.043.814,14	3.043.582,43
ATIVO DISPONÍVEL	2.148.489,90	3.291.513,05	3.132.892,33
HAVERES FINANCEIROS	899.636,04	865.032,88	865.032,88
(-) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.661.511,16	432.219,43	410.419,43
(-) DEPÓSITOS RESTITUTÍVEIS E VALORES VINCULADOS	191.686,07	680.512,36	543.923,35
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I-II)	5.996.025,91	3.781.554,35	3.656.458,27
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	7.190.954,62	6.825.368,49	6.700.040,70
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	-1.194.928,71	-3.043.814,14	-3.043.582,43

Especificação	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre Atual (c - b)	Janeiro à Agosto (c - a)
RESULTADO NOMINAL	231,71	-1.848.653,72

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PI O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

- NOTA EXPLICATIVA:
- Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado valor nessa linha.
 - Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.
 - O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.
 - O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não foram excluídas da Dívida Consolidada.
 - As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.

Impresso: 26/09/2023 15:24:55

00D4F22A-ET12-40AA-8315-07CF382C82F4

Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Setembro de 2023.
O EXTRA.NET - Edição Nº 4.600.

PARCELE SUA TATTOO NO CARTÃO DE CRÉDITO

Thonny Tattoo

SUA TATTOO SEU ESTILO.

(17) 3463-1609 Rua Bahia 1446 - Centro - Fernandópolis-SP

CAMPEÕES JOGOS REGIONAIS 2023

HANDEBOL MASCULINO INFANTIL CAMPEÕES REGIONAIS

JULIA CORSINI F. FONTES ENXADRISTA CAMPEÁ REGIONAL

HANDEBOL FEMININO INFANTIL CAMPEÁS REGIONAIS

CAMPEÕES REGIONAIS 2023

TODO MUNDO TENTA, MAS SÓ O OBJETIVO REPRESENTA!

COLÉGIO OBJETIVO FERNANDÓPOLIS

Av. Manoel Marques Rosa, 317 - Jd. Santa Helena, Fernandópolis - SP

17 3442-6013 | objetivo.fernandopolis | 17 99736-2209

(Artigo 52, Incisos II, alínea "c", da LC. 101/00)

Demonstrativo por Função e Subfunção
Unidade Gestora: Administração Direta | Até Agosto/2023

DESCRIÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	SALDO A EMPENHAR	DESPESAS LIQUIDADAS	SALDO A LIQUIDAR
4 - ADMINISTRACAO	3.765.300,00	11.178,00	3.776.478,00	3.032.138,16	744.339,84	2.691.215,73	340.923,43
123 - ADMINISTRACAO FINANCEIRA	602.200,00	-10.931,00	591.269,00	461.972,43	129.296,57	393.244,43	68.728,00
122 - ADMINISTRACAO GERAL	3.163.100,00	22.109,00	3.185.209,00	2.570.166,73	615.042,27	2.297.971,30	272.195,43
8 - ASSISTENCIA SOCIAL	1.225.000,30	-108.689,28	1.116.311,02	822.051,87	294.259,15	724.690,13	97.361,74
241 - ASSISTENCIA AO IDOSO	96.000,00	-74.600,00	21.400,00	18.074,64	3.325,36	15.862,64	2.212,00
244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA	924.000,30	-26.089,28	897.911,02	673.264,56	224.646,46	578.114,82	95.149,74
243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE	165.000,00	-8.000,00	157.000,00	92.703,17	64.296,83	92.703,17	0,00
306 - ALIMENTACAO E NUTRICAO	40.000,00	0,00	40.000,00	38.009,50	1.990,50	38.009,50	0,00
9 - PREVIDENCIA SOCIAL	5.264.000,00	-18.200,00	5.245.800,00	3.752.668,53	1.493.131,47	3.751.468,53	1.200,00
272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO	3.984.000,00	0,00	3.984.000,00	2.819.839,72	1.164.160,28	2.818.639,72	1.200,00
271 - PREVIDENCIA BASICA	1.280.000,00	-18.200,00	1.261.800,00	932.828,81	328.971,19	932.828,81	0,00
10 - SAUDE	6.251.300,00	583.101,39	6.834.401,39	6.091.378,46	743.022,93	4.913.528,89	1.177.849,57
304 - VIGILANCIA SANITARIA	23.200,00	93.900,00	117.100,00	110.233,90	6.866,10	99.491,31	10.742,59
305 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA	106.200,00	2.500,00	108.700,00	76.778,28	31.921,72	76.778,28	0,00
301 - ATENCAO BASICA	5.751.500,00	494.201,39	6.245.701,39	5.666.619,96	579.081,43	4.499.512,98	1.167.106,98
302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	350.000,00	0,00	350.000,00	234.146,32	115.853,68	234.146,32	0,00
303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO	20.400,00	-7.500,00	12.900,00	3.600,00	9.300,00	3.600,00	0,00
12 - EDUCACAO	7.201.500,00	605.980,00	7.807.480,00	6.774.564,22	1.032.915,78	6.231.425,94	543.138,28
361 - ENSINO FUNDAMENTAL	5.279.500,00	571.555,40	5.851.055,40	5.232.600,06	618.455,34	4.972.082,91	260.517,15
367 - EDUCACAO ESPECIAL	70.000,00	604,60	70.604,60	70.604,60	0,00	44.930,20	25.674,40
364 - ENSINO SUPERIOR	387.000,00	-23.100,00	363.900,00	232.658,09	131.241,91	228.808,09	3.850,00
365 - EDUCACAO INFANTIL	1.117.500,00	-42.290,00	1.075.210,00	868.035,11	217.174,89	761.010,03	97.025,08
362 - ENSINO MEDIO	347.500,00	99.210,00	446.710,00	380.666,36	66.043,64	224.594,71	156.071,65
15 - URBANISMO	3.433.000,00	2.051.489,98	5.484.489,98	4.610.851,36	873.638,62	2.994.786,08	1.616.065,28
451 - INFRA ESTRUTURA URBANA	4.000,00	1.765.989,98	1.769.989,98	1.297.938,06	472.051,92	540.456,87	757.481,19
452 - SERVICOS URBANOS	3.429.000,00	285.500,00	3.714.500,00	3.312.913,30	401.586,70	2.454.329,21	658.584,09

Impresso: 26/09/2023 15:19:14

7A37368D-7C50-4294-BD12-E6E68559633

(Artigo 52, Incisos II, alínea "c", da LC. 101/00)

Demonstrativo por Função e Subfunção
Unidade Gestora: Administração Direta | Até Agosto/2023

DESCRIÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	SALDO A EMPENHAR	DESPESAS LIQUIDADAS	SALDO A LIQUIDAR
17 - SANEAMENTO	195.000,00	16.000,00	211.000,00	164.482,77	46.517,23	164.482,77	0,00
512 - SANEAMENTO BASICO URBANO	195.000,00	16.000,00	211.000,00	164.482,77	46.517,23	164.482,77	0,00
18 - GESTAO AMBIENTAL	1.500,00	77.600,00	79.100,00	70.084,98	9.015,02	70.084,98	0,00
541 - PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL	1.500,00	77.600,00	79.100,00	70.084,98	9.015,02	70.084,98	0,00
20 - AGRICULTURA	351.000,00	30.500,00	381.500,00	335.771,47	45.728,53	304.107,57	31.663,90
606 - EXTENSAO RURAL	351.000,00	30.500,00	381.500,00	335.771,47	45.728,53	304.107,57	31.663,90
23 - COMERCIO E SERVICOS	0,00	35.600,00	35.600,00	31.940,20	3.659,80	22.026,80	9.913,40
695 - TURISMO	0,00	35.600,00	35.600,00	31.940,20	3.659,80	22.026,80	9.913,40
26 - TRANSPORTE	491.500,00	-121.900,00	369.600,00	253.867,20	115.732,80	253.594,38	272,82
782 - TRANSPORTE RODOVIARIO	491.500,00	-121.900,00	369.600,00	253.867,20	115.732,80	253.594,38	272,82
27 - DESPORTO E LAZER	597.499,70	930.800,00	1.528.299,70	1.487.815,23	40.484,47	1.293.249,23	194.566,00
812 - DESPORTO COMUNITARIO	201.000,00	159.000,00	360.000,00	320.043,01	39.956,99	192.574,01	127.469,00
813 - LAZER	396.499,70	771.800,00	1.168.299,70	1.167.772,22	527,48	1.100.675,22	67.097,00
28 - ENCARGOS ESPECIAIS	1.322.000,00	-338.846,72	983.153,28	829.162,28	153.991,00	829.162,28	0,00
843 - SERVICIO DA DIVIDA INTERNA	1.027.000,00	-330.846,72	696.153,28	626.646,10	69.507,18	626.646,10	0,00
845 - OUTRAS TRANSFERENCIAS	295.000,00	-8.000,00	287.000,00	202.516,18	84.483,82	202.516,18	0,00
99 - RESERVA DE CONTINGENCIA	387.000,00	-317.000,00	70.000,00	0,00	70.000,00	0,00	0,00
999 - RESERVA DE CONTINGENCIA GERAL	387.000,00	-317.000,00	70.000,00	0,00	70.000,00	0,00	0,00
Total	30.485.600,00	3.437.613,37	33.923.213,37	28.256.777,73	5.666.435,64	24.243.823,31	4.012.954,42

Impresso: 26/09/2023 15:19:14

7A37368D-7C50-4294-BD12-E6E68559633

Uma publicação: Sexta-feira, dia 29 de Setembro de 2023.
O EXTRA.NET - Edição Nº 4.600.

SUA OBRA MERECE O MELHOR

GOTTI MATERIAS PI CONSTRUÇÃO

Fernandópolis: (17) 3465-9399
Av. Carlos Barozzi, 982 - Brasíliaândia

Ouroeste: (17) 3843-1315
Av. dos Bandeirantes, 1995